eucharistia posset christus illum illuminare et illi loqui locutione intellectuali eo modo quo vnus angelus loquitur alteri angelo. Etiam quia christus in eucharistia potest habere actionem spirituales ex parte principii. sicut anima mouendo corpus et tamen corporales ex parte termini. declaratur sic. quia angelus habet potentiam motiuam secundum locum non tamen organicam. et sic est spiritualis ex parte principii quia nullo modo est organica et tamen corporalis ex parte termini quia eius terminus est motus localis corporis. In solutione secunde et tertie rationis nota quod corpus christi in eucharistia nutritur et respirat. et hoc si nutritur et respirat in existentia naturali. sed si habet has operationes non tamen ut in eucharistia. In solutione quarte rationis nota quod christus in eucharistia potest mouere aliquod corpus per illam potentiam non organicam non tamen per potentiam organicam. corpus vero suum ut in eucharistia mouere non potest. nec per potentiam organicam nec non organicam. sed ut sic potest tantum a deo moueri. et ratio est quia corpus non subest alicui potentie motiue sub isto modo efficiendi nisi diuine. Ad argumentum in principio dico quod bene habet potentiam transmutandi quantum est ex se. sed potest habere aliquid quod impedit actionem naturalem transmutationem.

Octava questio decime distinctionis

ubi queritur utrum aliquis intellectus creatus possit naturaliter videre existentiam christi in eucharistia. Videtur quod non. nam si sic mali angeli possent eam cognoscere cum secundum Dionysium de diuinis nominibus remanserunt in eis naturalia integra. non est falsum. quia inimici gratie non possunt cognoscere sacramentum gratie. Ad oppositum anima christi naturaliter nouit se esse ubicumque est. et per consequens nouit se esse in eucharistia. et ita naturaliter potest nosse existentiam qua ratione sui et corporis ibi.

Prima opinio Thomae in 4. de di. 10. q. 4. questiuicula quarta quantum potest naturaliter cognosci ab intellectu viatoris potest tantum cognosci ab aliquo et hoc actu beatifico. Secunda opinio Ricardi de 10. q. 1. articulo. 5. quantum potest cognosci ab intellectu viatoris tantum ab intellectu beatifico potest cognosci. non solum in verbo sed etiam in proprio genere. Sed in ista questione ponuntur duo articuli. primus in quo ponuntur distinctiones. secundus in quo ponuntur conclusiones. Quantum ad primum articulum doctor ponit tres modos vel terminos. scilicet intellectus. videre et naturaliter. Intellectus quidam est separatus et quidam coniunctus. corruptibilis corporalis naturaliter sumitur hic pro illa opera

nione in qua potest intellectus concurrentibus aliis causis naturalibus. videre sumitur hic pro intellectu intuitiva ut distinguitur contra abstractiuam. ubi habes quod intellectus viatoris potest habere cognitionem abstractiuam de existentia corporis christi in eucharistia. ibidem habes quomodo possumus habere fides de christo cum eum non viderimus. Quantum ad secundum articulum de cognitione intuitiva ponuntur tres conclusiones. Prima est ista quod intellectus noster pro statuie non potest naturaliter videre corpus christi ut existens in eucharistia patet. nam substantia corporea non videtur a viatore. 2^o de anima. igitur neque a fortiori substantia corporis christi. Secunda conclusio quod omnis intellectus sensibus in intelligendo non obligatus. siue angeli siue anime separate. siue hominis beati. naturaliter potest videre existentiam corporis christi in eucharistia patet quia talis intellectus non dependet a sensibus. nec talis intellectio est per sensibilia. et sic illa existentia non impedit quin possit videri. Terti nota de cognitione intuitiva et abstractiuam. et de naturali et supranaturali quomodo non distinguit naturam in se sed in comparatione ad agens. Tertia conclusio quod intellectus beatus nullo modo per actum beatificum videt corpus christi in eucharistia. nec in proprio genere patet. quia beatus non distinguitur a non beato nisi videndo obiectum beatificum. sed corpus christi in eucharistia non est obiectum beatificum ut patet de se. nec est inclusum in obiecto beatifico quod patet. quia eque essentialiter pertinet ad obiectum beatificum includere in ratione obiecti visionem vnius sacramenti sicut alterius. sed nullo modo pertinet ad obiectum beatificum includere illud in ratione ostensi ut puta conferre gratiam paruulo in baptismo. penitenti conferre gratiam in penitentia seu confessione. et ista eque veraciter includuntur in sacramentis istis sicut corpus christi in eucharistia. ergo nullo modo obiectum beatificum ut est tale obiectum includit corpus christi ut visum in eucharistia ista tenent. nam sicut videtur corpus christi in eucharistia. sic gratia in aliis sacramentis. sed non videtur gratia in aliis sacramentis. 8^o neque corpus christi in eucharistia. In solutione prime rationis nota quod que non possunt nisi ab agente supranaturali fieri possunt ab intellectu creato naturaliter cognosci. In solutione secunde rationis nota quod quodcumque cognitum per fidem excellit omne cognoscibile ab intellectu sensibus in intelligendo obligato. non tamen intelligibile ab intellectu separato creato. In solutione tertie rationis nota quod malus angelus si permittatur potest sua naturali potentia intelligere quodcumque intelligibile creatum et per consequens cogitationes cordis et misteria gratie postquam posita sunt in esse. In so-

lutione rationis pro opinione prima nota quare est necessari^o nobis habitus fidei. et respectu cuius obiecti fidei succedit visio. et dicitur quod succedit visio obiecti fidei quod est deus trinus. sed non aliis respectu quorum est fides. nam gratie in baptismo non succedit visio. Ad argumentum in principio dico quod mali angeli forte si non impedirentur possent cognoscere multa sed impediuntur.

Una questio decime distinctionis

ubi queritur utrum existentia corporis christi possit videri oculo corporali. Videtur quod sic. quia beatus videndo illas species non decipitur. nam deceptio repugnat beatitudini. sed si non videretur corpus christi posset decipi credendo ibi esse substantiam panis 8^o et 9^o. Ad oppositum quia sequeretur quod corpus christi videretur ut rotundum cum basis sub qua videtur species sit rotunda. Prima opinio Thomae in 4^o di. 10. q. 4. et Ricardi eadem di. q. 2. articulo. 5. quod nec oculus gloriosus nec non gloriosus possunt videre naturaliter corpus christi in eucharistia. nec lumen glorie potest attingere rem non alicubi existentem. et per consequens nec corpus christi. Item quod nec miraculo potest quis oculus eleuari ad cognoscendum substantie separate existentiam. christus autem ut hic habet tale modum. improbat opinionem quoad tria que ponit. Opinio propria ponit aliquas conclusiones. Prima quod deus de potentia absoluta potest creare in oculo glorioso vel non glorioso visionem corporis christi licet illud corpus nusquam esset nisi in eucharistia. Secunda conclusio quod nulla visio christi sic creata potest esse corporis ut hic. In solutione prime rationis nota quod sensus noster non decipitur in eucharistia licet non videat ibi corpus christi sicut nec visus beati. nam si videt quantitatem ibi est. sed sub illa quantitate eius intellectus iudicat quod est id est verum corpus christi. ibidem habes quod dimissus sibi beatus dubitaret an sit ibi corpus christi. sed si dubitaret per sensum non tamen per intellectum. In solutione secunde rationis nota quod lumen indivisibile non multiplicat se. ibidem habes de reflectione a quo fit et quare non videtur in speculo ymago multiplicata. et ponit rationem quia impeditur agere secundum illam lineam rectam que est maxime conueniens actioni naturali scilicet recta. et quia breuissima est ideo agit secundum illam secundum quam potest scilicet secundum lineam reflexam. Ad argumentum in principio dicitur quod etsi sensus decipitur non tamen intellectus. nam vere iudicat quod est.

Intra undecimam distinctionem que queritur utrum transsubstantiatio sit possibilis. Videtur quod non

Quia transsubstantiatio importat idem quod mutatio substantie in substantiam. sed talis mutatio non est nisi generatio vel corruptio scilicet per se. scilicet per se. sed nec ista nec ista est in eucharistia. ergo transsubstantiatio non est possibilis. Ad oppositum est Ambrosius de sacramentis. In ista questione sunt tres articuli. In primo articulo declarat quid est transsubstantiatio. et dicitur quod est quod totus panis conuertitur et transsubstantiatur in verum corpus christi. In secundo articulo ostendit quod huic rationi nominis potest aliquid subesse id est quod substantia panis potest transsubstantiari sicut fit in corpore christi. ubi ostendit duas conclusiones. Prima conclusio est ista quod transsubstantiatio est possibilis patet. quia quod fit est possibile. et hoc habes de conse. di. 2. reuera miraculose. Secunda conclusio quod transsubstantiatio est possibilis et soli deo. nam formaverborum prolata fit transsubstantiatio eucharistie virtute diuina de conse. di. 2. quia corpus. et c. panis est. et c. reuera. ante fines. In tertio articulo ostendit ad quod genus mutationis hec transsubstantiatio reducatur. ubi nota diuisionem de mutatione obiectiua et subiectiua. Et similiter de generatione. Et hec est difficultas Carronis li. 4. in presenti di. q. 3. et dicit quod ista mutatio non est subiectiua. ponitur opinio secunda. improbens multipliciter difficultatem Carronis. opinio propria doctoris quod hec transsubstantiatio non pertinet ad aliquod genus mutationis: Ad argumentum in primo negatur quod transsubstantiatio sit mutatio. ideo maior est ista.

Secunda questio vndecime distinctio

tionis ubi queritur utrum quodlibet possit conuerti in quodlibet. Videtur quod non. nam Aug. et Boecius dicunt contrarium. Ad oppositum cum non esset repugnantia ex parte passi tunc deus non esset omnipotens. In primo articulo ostendit quod nulla creatura potest conuerti in deitatem. Secundus articulus ostendit quod quelibet creatura potest in qualibet creaturam conuerti et quantitas in quantitatem. et corpus in spiritum. et absolute in respectuum. In solutione prime rationis nota quod verbum esse incarnatum non dicit verbum esse terminus altius respectus realis sed tantummodo rationis. In solutione secunde rationis nota quod esse terminum repugnat immutabilitati infinitati et necessitati. In solutione tertie rationis nota quod generatum est ubi prius fuit corruptum. vel ubi presuit corruptum et quod istud ubi debet intelligi non precise scilicet quod conuersum sit ibi sic. sed vel secundum partes sui vel secundum aliquam partem in aere circumstante. In solutione quarte rationis nota quomodo intelligit illa aucto-

ritas Augustini et Boecii quod corpus non potest conuerti in spiritum nec contra spiritus in corpus. et hoc intelligitur scilicet remanente corporeitate vel virtute creata. In solutione quinte rationis nota quod absolute potest conuerti in respectuum. nec tamen ex hoc respectus est sine fundamento et termino ut si lapis conuertatur in scientiam. Item habes quod materia sine quantitate est in loco diffinitive. cum quantitate vero est in loco circumscriptive. Ad argumentum dicitur quod Augustinus et Boecius loquuntur per comparationem ad causas creatas vel ad potentiam creatam etc.

Tertia questio vndecime distinctio

tionis ubi queritur utrum panis conuertatur in corpus christi. Videtur quod non. Nam in mutatione positiva terminus ad quem accipit esse. sed corpus christi non accipit esse per istam actionem quia tunc frequenter acciperet esse ex frequentatione eucharistie. Ad oppositum est Ambrosius de sacramentis. et ponitur de conse. di. 2. In ista questione ponuntur duo articuli. primus quid sit de hoc tenendum. secundus declarat quomodo panis potest transsubstantiari. et quid de hoc requiritur. Quantum ad primum articulum ponuntur tres opiniones. Prima opinio est quod panis manet et tamen vere est ibi cum eo corpus christi. et est magistri Jobanis parisiensis. de ordine predicatorum. Secunda opinio est quod panis non manet. nec tamen conuertitur sed desinit esse ibi per annihilationem vel per corruptionem. et hanc tenent Durandus et Guillelmus ocham in presenti di. Ponit rationes aliorum contra istas duas opiniones quia soluit eas. et sunt rationes Thome di. xi. q. 1. articulo. 1. in solutione ad primam questionem. In solutione prime rationis specialiter adducit contra secundam opinionem quomodo actus dupliciter sumitur. et potentia similiter dupliciter. et quod esse habet materia sine forma. Tertia opinio propria doctoris subtilis quod panis conuertitur in verum corpus christi. consequenter soluit rationes secunde opinionis scilicet Thome. Et pro veritate huius articuli ducit auctoritates de conse. di. 2. et magistri di. 10. Et de ista principaliter videtur mouere quia de sacramentis tenendum est sicut tenet sancta Romana ecclesia ut habetur extra de hereti. ad abolendas. nunc ipsa tenet panem transsubstantiari in corpus et vinum in sanguinem. sicut manifeste habetur extra de summa tri. firmiter credimus. Quantum ad secundum articulum primo declarat quomodo panis potest transsubstantiari in corpus christi. et quid requiritur ad transsubstantiationem. Primus modus est quod materia ut quid est indeterminata. et quia ut sic deo

Subicitur potest quālibet formam in quālibet materiam inducere. Et est opinio Egidii Romani in *Theremate* de corpore Xpi. *Theremate* primo. improbat istum modum doctor. ubi nota rationem quod materia non potest esse eadez numero in duobus. Modus proprius quod possibilitas hęc transsubstantiationis est ex hoc quod uterque terminus est in plena obedientia virtutis diuine. Modus uet dubium quomodo aliquid potest conuerti in preexistens. Solutio prima quod in transmutatione partiali hoc est impossibile. Et est Egidii ubi supra in transsubstantiatione totali id est quod totus panis transsubstantietur in totum corpus xpi hoc est possibile. quia illud quod transmutatur sic non oportet quod recipiat nouum esse. improbat ostendens quod impossibile est quod aliquis terminus actionis de genere actionis et per illam non recipiat aliquod uerū esse. Solutio prima huius difficultatis quod transmutatio potest dupliciter intelligi. quia uel ad entitatem sui. et hęc dicitur totalis. uel ad presentialitatem eius alicubi ut est hic. et talis habet esse in preexistens. Secundum dubium quid est formale in termino ad quez huius transmutationis. Ibi est prima opinio *Thome* prima parte. q. 76. articulo. 3. et 4. de unitate forme. in quolibet ponit quatuor rationes contra pluralitatem formarū. prima sumitur ex unitate ipsius esse. secunda ex differentia forme substantialis et accidentalis. tertia sumitur ex predicatione. quarta quia frustra ponuntur plures. Secundum istam opinionem unus modus dicendi est *Thome* in. 4. di. xi. q. 1. articulo. 1. ad secundum articulum tertię questiuncule quod primus terminus huius conuersionis est ex materia et anima intellectiua non in quantum intellectiua sed in quantum dat esse corporeū. Secundus modus dicendi est Egidii romani *theremate*. 28. 29. et 30. quod terminus huius conuersionis est materia habens modum quantitatum. improbat utrumque modum. ibi nota auctoritates quod idem est corpus in existentia naturali et in eucanistia idem mortuum et uiuum facit de conse. dis. 2. omnia in fine. Secunda opinio *Saudensis* quodlibeto. 3. q. 6. 8. 15. et 16. et quodlibeto. 2. q. 2. et 3. et quodlibeto. 4. 6. 7. 9. ideo habes circa hoc aliquas conclusiones. Prima est quod rationes *Thome* concludunt esse in omnibus tantum unam formam preterquam in homine. Secunda conclusio quod in homine non concludunt. Tertia conclusio quod ad duas formas eductas de potentia materie sunt potēte distincte non aut ad duas quarum una educitur et altera creatur. Quarta conclusio quod illa forma que nata est dare esse materie seorsum sine altera nata est constituitur suppositum ideo supueniens non est accidentis. sed forma que non est nata dare esse per se sicut alia non est nata constituitur

suppositum nisi miraculose. Quinta conclusio quod intellectiua pertinet vegetatiuas et sensitiuas. forma uero mixtionis pertinet alias. improbat omnes istas conclusiones et rationes opinionis. consequenter soluit rationes opinionis *Saudensis*. In solutione prime rationis nota quomodo in generatione est una mutatio et quomodo non. consequenter soluit quatuor rationes prime opinionis que est *Thome* ubi supra. In solutione prime rationis nota quod unum ens non requirit unitatem forme precise. In solutione secunde rationis nota quod forma subalis dat esse simpliciter ut esse simpliciter distinguit contra secundum quid quod esse secundum quid dat accidentis. Ibi etiam nota quod subiectum alterationis et augmenti semper est in loco. uel si forma prius acquisita uel si forma secundum quam fluit. subiectum uero generationis neutro modo est in loco. In solutione tertię rationis nota quod plures formas saluat predicatione per se ut in homine. ubi habes quod 13 genus non predicat per se de omnia predicat tamen de specie per se. In solutione quarte rationis nota que est ratio ponendi in quolibet aiato. corporeitate esse formam distinctam ab alia. ubi nota quod corpus quod est altera pars non est indiuiduum alicui generi. sed est in genere tamen per reductionem. Ibi nota quod intellectiua recedente potest manere forma mixtionis in triduo fuit una forma corporeitatis in xpo. et non erat homo. ergo per aliam formam fuit homo et per aliam erat corpus. et sic plures forme in proposito. Tertia opinio propria *Scoti* quod corpus xpi per se includit materias et ad minus formas mixtionis. et illud corpus non est in genere nisi per reductionem. Et illud est forma et terminus huius conuersionis. uide hanc questionem in *Scoto* contra negantes pluralitatem formarum. Ad argumentum in principio conceditur quod corpus xpi accipit esse non simpliciter sed ea occasione qua terminus accipit hic esse.

Quarta questio undecime distincti

onis ubi queritur utrumque panis in ista conuersione annihilatur. Videtur quod sic. quia quod profuit et nihil eius manet annihilatur. panis profuit et nihil eius manet. quia nec materia nec forma. tota enim totaliter transit materia in materiam et forma in formam ergo etc. Ad oppositum panis conuertitur in corpus xpi. ergo non annihilatur cum aliud sit conuersio et aliud annihilatio etc. Prima opinio est *Dennici* de *Sandauro* quodlibeto. 19. q. 9. et quodlibeto. 10. et. 12. q. 10. quod aliquiditas panis manet in aliquiditate corporis xpi ideo panis non annihilatur. Improbat ostendens quod illa aliquiditas non potest manere. Secunda opinio est Egidii Romani *Theremate* de sacramento eucanistie. *theremate*. 24. Et *Durandi* in. 4. di. xi. q. 1. articulo. 3. quod panis non annihilatur. sed manet in potentia in corpus in quod conuertitur quia

utrunq; habet cōmune subiectum et materiam. doctor improbat. Tertia opinio propria q̄ nihil panis manet post conuersionem. in fiat contra hoc. Secunda conclusio ostendit q̄ panis nō anihilatur. instat contra hoc dicendo q̄ panis est omnino anihilatus. In solutione secunde rationis q̄stionis nota quid est de rōe anihilationis. et quid de ratione corruptionis. et quarum corruptio nō est anihilatio. et q̄ panis in ista conuersione nō anihilatur licet nihil eius remaneat. In solutione tertie rationis principalis nota quare forma in corruptione nō anihilatur. Item quare per agens naturale non potest iterum reparari. et q̄ hec conuersio est substantie in substantiam non quantum ad esse substantiale simpliciter sed quantum ad hoc esse. Dicit ulterius q̄ termini' huius conuersionis sunt presentialitas et nō presentialitas que possunt reduci ad genus ubi. cum corpore xpi nihil acquiratur q̄ esse hic. Ad argumentum in principio dicitur q̄ maior non est sufficiens. naz oportet in ea addere nihil eius manet et simpliciter nihil succedit ut per se terminus.

Quinta questio undecimē distinctio

onis ubi queritur quibus propositionib⁹ potest hec conuersio vere exprimi. Pro quo ponitur hec conclusio. Quod si debet esse vera propositio qua exprimitur hec conuersio oportet unum adpi in recto reliquum in obliquo denotando ordinem extremi cuius extremo cum prepositione ex vel in. ut ex pane fit corpus xpi. vel panis transit in corpus xpi.

Sexta questio undecime distinctio

nis ubi queritur utrum solus panis triticeus aqua elemētari coagulatus sit cōueniens materie conuersionis in corpus xpi. Videtur q̄ non. nam amido non est panis triticeus tamen ex illo posset fieri consecratio. Ad oppositum est de conse. di. z. c. p. Dicuntur duo articuli. primus ubi ponuntur congruentie et est responsiuus questionis. in secundo mouet tria dubia.

Quantum ad primum articulum doctor respondet affirmatiue et assignat congruentias. nam xpus sic ordinauit. tum qz xps grano frumenti se comparauit. tum qz melchisedech hoc prefigurauit ut patet Gene. 14. quando obtulit panem et uinum. erat. n. sacerdos dei altissimi. tum qz secundum opinionem quorundam canonistarum ut Hosti. et Dug. ille panis debet esse ut dicitur ex puris granis frumētū in tantum q̄ si aliqua grana misceantur illa non transsubstantiantur qz xpus fuit granum frumenti. unde Iobannis. 12. nisi granum frumenti etc. notatur de conse. di. z. sicut

in sacrificando. Et si illa farina misceatur cum alio liquore nunquid conficatur. et tenent canoniste q̄ non de conse. di. z. sicut in sacrificando. Quantum ad secundum articulum occurrunt tria dubia. primum an de amido possit fieri panis consecrabilis ad qd̄ dicitur q̄ non qz secundum medicos differunt specie. et accidentia specie differentia hoc demonstrant. Secunda dubitatio an de farina triticea pasta confecta non tamen cocta possit cōfici dico q̄ non. qz sacramentum debet fieri in pane usuali. non coctum non est usuale. Tertium dubium an panis azimus aut fermentatus sit conueniens materie huius sacramenti. ad hoc dicunt greci q̄ necesse est conficere in fermentato. dicunt enim q̄ xps passus est luna decimaquarta. et impletur figura legis de agno paschali. Sed inter iudeos licuit tunc habere panem fermentatum in usu et communiter habebant. non enim fuit eis interdictus panis fermentatus ergo xpus confecit in fermentato. sed illud est falsum. q̄ enim xpus sit passus luna decimaseptima probatur expresse per illud Mathei. 26. prima die azimorum scz luna decimaquarta comedit agnus paschalis. et decimaseptima erat solennitas. et illa die passus est xpus. et sic illa hora qua comedi debuit agnus paschalis secundum legem comederunt discipuli agnum. igitur tenendum est q̄ de necessitate panis consecrabilis non est. nec q̄ sit azimus nec q̄ sit fermentatus qz secundum Anselmum in li. suo de azimo et fermentato non differunt substantialiter fermentatum et azimum quapropter non nego grecos vere cōficere quia tempore Leonis pape fuit constitutum q̄ conficeretur de fermentato. tamen. de necessitate ministri in ecclesia latina est cōficere in azimo. naz in fermentato est mixta corruptio. in azimo autem non. et qz in xpo nulla fuit permixta corruptio secundū illud psalmi. Non dabis sanctum tuum videre corruptiones. ideo melius in azimo q̄ in fermentato fit consecratio. et multipliciter peccaret qui in fermentato cōficeret. dico in ecclesia latina. Ad argumentum in principio falsum supponit. nā amido iam mutauit spem et sic ex illo nō potest fieri

Septima questio undecime distinctio

tionis ubi queritur utrum solum uinum expressum de vite sit conueniens materia conuersionis in sanguinem. Videtur q̄ non. qz ideo ex uino fit illud sacramentum quia secunda pars nutritionis consistit in uino. sed non solum hec consistit in uino uitis sed etiam in uino pomorum etc. Ad oppositum de conse. di. z. uinum. In ista materia ponitur conclusio q̄ solum uinum expressum de vite vel uinum uitis est conueniens materia

conuersionis in sanguinem ut patet de conse. di. z. c. vinum. *L*us ratio est quia xpus sic instituit. et congruentia potest assignari quia secun^{da} pars principalis nutritionis scilicet potus principaliter consistit in vino ut in potu principali. nec in eucaristia debent esse vne nec aliqua grana leguminis benedicenda de conse. di. z. didiscimus. sed purus panis et vinum. Sed quare vino apponitur aqua dicit magister quod hoc est quia aqua significat populum xpianum passione redemptum secundum illud de conse. di. z. c. non oportet. et extra de cele. mis. in quadam. In qua distinctione dicit hoc esse. quia dum Xpus in cruce pependit de corpore eius fluxit sanguis et aqua. Sed dicit doctor quod ob hoc quod debeat apponi aqua non est de necessitate sacramenti tamen est de necessitate ministri. Sed quare dum aliquis communicat non datur sibi vinum consecratum. dicitur quod ob hoc quia illud non representat institutionem sacramenti altaris nec xpi passionem. Sed in sacerdotibus aliter est. nam sacerdos corpus xpi sumens et non sanguinem grande sacrilegium committit de conse. di. z. comperimus. et sacerdos ostiam consecrans et non communicans per annum a celebratione suspenditur de conse. di. z. relatum. Ad argumentum in principio dico quod ratio esset bona si esset vinum simpliciter sed quia non est nisi vinum scilicet quid ideo non concludit.

Trca distinctionem duodecimam

queritur vtrius in eucaristia sit aliquod accidens sine subiecto. Videtur quod non. nam sicut se habet esse substantie ad esse in alio sic esse accidentis ad esse per se. sed substantia esse et esse in alio est impossibile primo pbicorum. ergo accidens esse et per se esse est impossibile. Ad oppositum est magister in lra. et adducit auctoritates sanctorum. In ista questione tria videbimus. primo opiniones. secundo distinctiones et conclusiones. tertio dubitationes. Quantum ad primus articulum est opinio Thome in. 4. di. 12. q. 1. ad argumentum tertium tertie questionis inquit quod accidens in subiecto habet esse subiecti et quando separatur largitur ei deus nouus esse. improbat vtriusque partem istius opinionis. Secunda opinio est Denrici quodlibet. 4. q. 36. quod quando accidens separatur deus largitur ei virtutem supernaturalem per quam potest esse et sine qua non potest esse improbat. Quantum ad secundum articulum Et opinionis doctoris declaratiuum premitto distinctiones. Prima distinctio est ista. quod accidens potest accipi pro per se significato vel pro eo quod denominatur ab illo per se significato. vterius accipiendo pro illo

quod denominatur a significato istius nominis quod est accidens potest accipi vel pro absoluto vel pro respectiuo. Secunda distinctio est ista quod aliquid in esse subiecto potest dupliciter accipi vel secundum actum vel secundum aptitudinem. Tunc ponuntur tres conclusiones. Prima est quod loquendo de per se significato accidentis contradictio est ipsum non esse in subiecto intelligendo vniiformiter in subiecto et predicato. i. si actu. actu. si aptitudine aptitudine. hoc patet quia per se significatum huius nominis accidentis est quidam respectus ad illud cui accidit que importat hec dicitio inherens ad illud cui inheret. Secunda conclusio quod loquendo de eo quod denominatur a per se significato accidentis et est per se respectus contradictio est quod sit sine subiecto et hoc actu. ita scilicet quod non actu inheret subiecto. probatur quia respectus est essentialiter habitudo inter duo extrema. et ideo sicut tollere terminum ad quem est respectus. est destruere respectum. ita tollere illud cuius est respectus est destruere rationem respectus. non igitur quia respectus est accidens ideo requirit subiectum vel fundamentum. sed quia respectus. Tertia conclusio est ista illud quod denominatur a per se significato accidentis et est quid absolutum potest inesse et non inesse subiecto actualiter licet necessario insit aptitudinaliter. Ista conclusio patet quia absolutum ut absolutum non requirit terminum vel terminos quia tunc non esset absolutum. quod non insit actualiter patet quia sunt distincta essentialiter et absoluta. et sic deus potest facere vnum sine alio. et facit de facto. et datur accidens sine inherencia actuali ut accidens in eucaristia. Dixi licet necessario insit aptitudinaliter. nam inherencia aptitudinalis est passio accidentis. et est idem essentialiter cum accidente licet non sit de essentia. quia est posterior tamen propter idempnitatem essentialis quia subiectus et propria passio sunt ab eisdem principiis essentialibus ideo non possunt separari. nam licet risibile habeat per subiecto hominem non tamen oritur ab homine. sed a principiis essentialibus hominis. et ideo dicuntur idem essentialiter. In probatione tertie conclusionis in Scoto nota rationem quare deus scilicet per se non potest facere accens sine subiecto. et dicit quod id quod subiectum habet aliquam calitatem respectu accens sed doctor improbat hanc Aristotelis causam. In solutione tertie rationis contra tertiam conclusionem nota quod inherencia non potest esse de essentia accens nec de pendencia. nec aliquis respectus potest esse de essentia absoluti licet possit esse aliquomodo idem illi. ubi habes quomodo accidentia sunt entia pro sua ratione absoluta et quomodo sunt entis quoad actuali existenciam. In solutione tertie rationis contra tertiam conclusionem nota quod inherencia accidentis non est idem accidenti. et quod nulla relatio ad causam extrinsecam potest esse idempnica fundamento nisi tantum relatio ad

causam primam. vbi babes q̄ inherētia est posterior accidente. In solutione quarte rationis nota q̄ inherētia accidentis est accidens per accidens ipsi accidenti. nec est passio eius sed est respectus extrinsecus adueniens. sed intellige de actuali. Quamvis ad tertium articulum mouentur tres questiones vel dubitationes quas mouet in solutione prime rationis quarum prima est. quid est aptitudo inherētia. et qualiter se habet ad accidens. conclusio sua est q̄ non est aliquid absolutum cuius est. nec aliquid vt respectus actualis realis sed aptitudinalis. Secunda questio an accidentia quando per se existunt habeant omnem modum essendi et quomodo sunt in alio. conclusio sua est q̄ sic idest q̄ habent suum proprium modum essendi. et q̄ sunt entia ad se. et primo sunt entia q̄ insunt. et q̄ in suo subiecto per illud esse non variant ipsius esse accidentis. nam secundum Aug. omne q̄ alicui inest primo est q̄ insit. semper intellige q̄ absolutis. Tertia questio an tale accidens posset ex sua aptitudine actualiter inesse si fieret substantia in actu que nata esset informari ab eo. ad istud est conclusio sua q̄ accidens non potest effectiue se vnire subiecto. vnde si deus reduceret substantias panis et nihil aliud faceret remaneret accidens sine subiecto sicut modo. nec vniretur ipsi substantie panis tanq̄ forma per virtutem ipsius accidentis. dico effectiue sine aliquo alio agente. Et si arguas miraculum est q̄ non inest. ergo cessante impedimento inherētia sc̄z non inexistētie subiecti cessabit miraculum. et totaliter inerit. Dico q̄ aliquid positum miraculose in esse permanet in illo esse quousq̄ ab aliquo agente trāsmutetur volo dicere anteq̄ ostia esset consecrata erat panis et accidentia in illo. facta consecratione remanet quantitas per se sine subiecto. si miraculose prima substantia idest substantia panis reuerteretur an illa quantitas inhereret ipsi subiecto primo. dico q̄ nō nisi per aliquam virtutem illud fieret sc̄z per virtutem diuinam. Nota in hac questione tertium primi phicoz q̄ intellectus querens subgregare passiones a subiectis erit querens impossibilia. Ad argumentum dicitur q̄ tenet naturaliter. hic vero stant illa accidentia sic supra naturam quare etc.

Secunda questio duodecime distincti

tionis vbi queritur vtriusquodcunq̄ accidens remanēs sit sine subiecto. Videtur q̄ sic. nam aliter sequeretur q̄ accidens accideret accidenti q̄ est contra Aristotelem 4^o metha. Ad oppositum q̄ esset multiplicatio miraculorum. Item quia Aristoteles dicit quanta erit superficies tantum album esse dices ex quo datur innui q̄ superficies. i. quantitas sit immediatus sub

iectum albedinis. In ista questione sunt duo articuli. in primo ponentur alioz opiniones. in secundo opinio doctoris. Quā tum ad primum articulum est prima opinio Egidii in tractatu de corpore xpi. thereomate. 36. 37. 38. et 39. q̄ sola quantitas est sine subiecto. omnia autem alia sunt in quantitate sicut in subiecto. Secunda opinio Godofredi pitauen. in quarta parte summe in tractatu de eucaristia. q̄ omnia accidentia sunt ibi sine subiecto et q̄ nullum accidens potest esse subiectum alterius accidentis. Et hanc opinionē sequuntur multi nominales. et tales sicut isti oportet q̄ ponant multa miracula in accidentibus eucaristie. Sc̄z doctor improbat ostendens q̄ accidens potest esse subiectum alterius accidentis licet non vltimatum et mediatum et tamen immediatum vt quantitas albedinis. Soluēdo rationes opinionis Egidii nota in prima q̄ quantitas non est causa indiuiduationis nec subiecto nec accidenti. et ista sunt dicta pro primo articulo. Quā tum ad secundum articulum est opinio propria. vbi ponuntur quatuor conclusiones. Prima conclusio q̄ accidens non potest esse subiectum accidentis tanq̄ vltimate terminans eius dependentiam nam vltimate terminatio accidentis est ad substantiam. Secunda conclusio q̄ accidens potest esse subiectus accidentis proximo terminans eius dependentiam licet non vltimate patet. quia quantitas est immediatum subiectum albedinis licet mediate terminetur ad substantiam. nam quanta fuerit superficies tantum album esse dices sc̄z Aristotelem in predicamentis. Tertia conclusio q̄ omne accidens absolutus potest sic inesse vtroq̄ subiecto sc̄z vltimate et proximo eius dependentiam terminante patet. nam albedo inheret quantitati immediate et substantie mediate. Quarta conclusio q̄ accidens respectuum non potest esse sine subiecto saltem proximo eius dependentiam terminante. In solutione quarte rationis nota quomodo intelligitur illud quarti metaphisices. Accidens non accidit accidenti nisi quia ambo vtriusq̄ intellige mediate vel immediate. In solutione quarte rationis nota q̄ nullo modo relatio accidentis potest esse sine subiecto sumendo subiectum pro fundamento. Sed hoc non conuenit relationi in quantum relatio per se. nec in quantum accidens precise. sed in quantum relatio accidentis. vbi babes q̄ relatio non est infinita formaliter. Ad argumentum in principio dico q̄ Aristoteles intelligit q̄ accidens non accidit accidenti mediate et vltimate sed bene immediate vt hic. nam albedo est in quantitate.

Tertia questio duodecime distincti

onis ubi queritur utrum accidentia in eucaristia possint habere actionem quā potuerunt habere in subiecto. Videtur quod non. nam primo de generatione dicit p̄b̄s quod oportet agens et paciens cōmunicare in materia. sed substantia habens ista accidentia cōmunicabat in materia cum aliquo cum quo non cōmunicant ista accidentia separata a materia g^o et c. Ad oppositum nam ista accidentia sunt sensibilia etiam possunt alterare passiva sibi appropinquata ut patet de modica aqua appositae speciebus vini ergo et c. In hac questione duo sient. primo ponentur aliorum opiniones secundo doctoris opinio et conclusiones. Quantum ad primus articulus est prima opinio Thome in 4^o di. 12. q. 2. articulo. 2^o questiuncula secunda quod forma substantialis nō potest esse immediate principium alicuius actionis. sed mediante forma accidentali que forma accidentalis in virtute forme substantialis attingit formas substantiales. et per hoc ad propositum. cum accidentia in eucaristia habeant idem esse quod in subiecto possunt in omni actionem quā poterant prius. improbat primus in hoc quod opinio sancti doctoris dicit instrumentum virtutē recipere a causa principali et quomodo illud est intelligendum. secundo ostendit quod in proposito opinio non potest esse vera cum subiectum panis non sit. Quantum ad secundus articulus declaratiū opinionis Scoti ponuntur aliquae conclusiones. Prima quod accens separatum non potest habere operationem illam qua operatione forma substantialis inducitur. nec ut principale agens nec ut illuminans. sic quod formas subiectam attingat licet possit actionem dispositivam habere respectu huius forme. Secunda conclusio quod accens non potest esse effectivus principius generandi subiectam principaliter. Et si dicatur quod in ostia consecrata visi sunt ex magno tempore fieri vermes et ibi non est panis. et sic accidentia erunt effectivum principium substantie. dicitur quod hoc nō est principaliter. conclusio vero intelligitur principaliter. Ratio vero principalis illorum vermium erit natura vel agens naturale et nō accensia. Tertia conclusio quod accens separatum saltē eo modo quo qualitates tertie speciei possunt esse principium actionis. scilicet in sensu et in intellectu eo modo quo prius quod est ex se. et naturaliter possunt movere potentiam visivam ad videndum illa. et intellectus ad intelligendum illa. In solutione tertie rationis nota propositioem v̄tem quod nunquam accidentia possunt generare subiectam nec ipsas corrumpere per se nisi tamen dispositivae. Ad arguendum in primis dicitur quod auctoritas est intelligenda de cōmunicatiōe habitudinali vel actuali. et sic ista accidentia separata apta nata sunt cōdicare cum passio in materia sui subiecti. vel aliter quod nō est verum in se de agente uniuoco. nam deus vel celus nō cōmunicat cum illis inferioribus.

Quarta questio duodecimae distinctionis ubi queritur utrum omnis transmutatio quae potest causari ab agente creato circa accidentia in eucaristia manentia necessario requiratur eandem quantitatem manentem. id est si eadem quantitas que erat primo dum ostia rarefit vel condensatur remanet in ostia consecrata. Videtur quod sic. quia tunc motus transmutatio necessario presupponit subiectum. scilicet philosophorum. et philosophorum. sed nihil manet hic sub utroque termino nisi quantitas maneat eadem g^o et c. Ad oppositum species ille panis a sacerdote frangi ut apparet ad sensum et per sensum soluitur cōtinuitas et sic eius unitas. g^o nō manet in transmutatione eadem quantitas quae prius. Et circa hoc sient duo. in primo articulo ponentur opiniones aliorum doctorum. in 2^o ponitur opinio doctoris. Quantum ad primus articulo est prima opinio Rodofredi de fontibus de libeto. xi. q. 3. quod nō manet eadem quantitas nec in aliqua rarefactione vel condensatione. similiter de qualitatibus sic quod omnia nihil prius manet in posteriori nec aliqua pars posterioris praesent in priori. Et ex hac conclusione procedit ad propositum aliam scilicet quod hic est motus sine subiecto. et ab agente creato. sicut satis patet ad sensum quod ignis potest rarefieri illas species sicut si esset in subiecto. et ibi procedit motus sine mobili. Instat Scotus contra istam opinionem Rodofredi ubi notat quod nō est creatio sed quantitas maior fiat et sine subiecto. Ibi habet propter quas definitiones specierum. vel melius variationem desinat esse ibi corpus christi et propter quod nō. ubi tenendum est quod quodam ille species remanet in stomacho tamdiu ibi remanet corpus christi. licet sit opinio aliquorum quod quando teruntur dentibus tam cito corpus christi in celum rapit. et fundat se in illo textu Dugonis. postquam manducasti si corporale christi praesentia queris in celo quere. nam ibi residet ad dexteram dei patris. Sed Scotus est alterius opinionis. Sed spiritus corporis christi descendunt ad stomachum. dicitur quod sic de se. di. 2. si quis per ebrietatem. sed nō descendunt in seculum sed per sudorem emittuntur de se. di. 2. tribus gradibus. Quantum ad 2^o articulo est opinio propria quod eucaristia ibi manente potest intelligi mutatio quadruplex. una scilicet ubi et ista est eadem quantitas manente. secunda scilicet qualitate quam tamen non sequitur aliqua mutatio. et illa est in eadem quantitate manente. tertia mutatio est scilicet qualitate ad quam sequitur mutatio in quantitate. quarta mutatio est secundum quantitatem. et ponitur opinio circa ista quod nullam istarum mutationum potest facere in illis speciebus agens creatum. tum propterea quia illa accidentia a deo conservantur in esse. tum quia carenti contrariis. Et ponit ibi quod a solo deo immediate fiunt ille mutationes absque nouo miraculo. Instat sed

solut. Est alia opinio secunda q̄ possunt esse ab agente creato sup-
plente vicem suppositi. Tertia opinio propria Scotti q̄ quantitas
nova nullo modo est ibi actione agentis naturalis. sed sola actio-
ne diuina. Vel oportet dicere q̄ agens creatum potest agere sine
passo quod est impossibile. et quomodo sit impossibile declarat.
In solutione prime rationis principalis nota q̄ nō est de essentia
motus q̄ sit talis vel talis. nec mutationis q̄ sit alicuius taliter se
habentis. sic nec de essentia albedinis q̄ sit alicuius habentis al-
bedinem. sed sicut forma aliqua inesse quieto essentialiter est in se
talis licet nullius sit vt informabilis. ita motus est essentialiter ac-
tualitas quedam potentialis vt ita dicam. et mutatio est quedam
abitus licet nullius denominati ab hac aqua abiciatur. Ad
argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Quinta questio duodecime distincti

onis vbi queritur vtruz sit possibile circa eucharistiam fieri
aliquam transmutationem corruptiuam illorum acciden-
tium. Videtur q̄ non q̄ forma est simplex et in inuariabili essen-
tia consistens ex actore. s̄ principiorum. Item Boecius de trini-
forma simplex subiectum esse non potest. Ad oppositum illa
accidentia possunt frangi teri et digeri. et probatur per quandam
glosam ad Corinth. 2^o nutrimentum autem conuertitur in sub-
stantiam rei nutriende. Prima opinio Thome in. 4^o di. 12. q̄.
prima. articulo. 2^o ad tertiam questuunculam q̄ eodem modo po-
test tolli quantitas sicut poterit tolli substantia panis quia habet
esse conforme substantie. improbat doctor primo de ista conformi-
tate. Secunda opinio propria q̄ accidentia eucariste corūpi pos-
sunt ab agente naturali. Ad argumentum in principio dicitur
q̄ illa auctoritas intelligit de illis que sunt forme receptiue ex-
trinsecus aduenientes. vel non intelligit de formis absolutis. Ad
Boecium dicitur q̄ intelligit de pura forma que est deus.

Sexta questio duodecime distinctio

nis vbi queritur vtrum in aliqua transmutatione facta
circa Eucharistiam necesse est substantiam aliquam acti-
one diuina redire. Videtur q̄ non. Nam quantitas separata ha-
bet modum substantie in agendo. ergo et in fiendo et patiēdo.
ergo quicquid potest generari ex substantia si ibi esset potest gene-
rari de quantitate separata ergo non oportet substantiam redire.
Ad oppositum. Iste species possunt nutrire. sed ex accidenti-
bus per se non fit substantia ergo oportet q̄ aliqua subā reuertat-
tur. Circa hoc sunt duo vidēda. primo sunt vidēde opiniones.

secundo doctoris opinio et conclusiones. Quantum ad primus
articulus est opinio prima Innocenci pape in tractatu de officio
misse parte tertia. c. de fractione panis. dicit q̄ redit ibi substan-
tia panis. improbat quoad ista que dicit hec opinio. Secunda
opinio Thome in. 4^o di. 12. q̄. 1. articulo. 2^o ad tertiam questionē
dicit q̄ redit materia non quidem prius annihilata nec prius con-
uersa in corpus xpi. sed deus nouam materiam ibi creat. impro-
bat doctor. Tertia opinio Thome ibidem. et Egidii thereomate
44. 45. et Denrici quodlibeto. 8. q̄. 36. q̄ cuz dimensiones in eu-
caristia habeant modum substantie non tamen possunt ratōe for-
me accidentalis subesse accidenti q̄ de natura non habent. s̄ ha-
bent a forma substantiali que inducta vel que ex consequenti ad-
uenit materie propter concomitancias forme naturalem ad mate-
riam vel ipsi dimensionibus dabitur virtute diuina natura materie
ratione propinquitatis ad ipsam formam vel dimensionem. imp-
bat. Opinio quarta Ricardi in. 4^o di. 12. q̄. 2. q̄ ipsis speciebus
in transsubstantiatione aduertitur purum potentiale ex quo po-
tentiali potest non soluz forma sed materia generari. et ex illo pos-
sunt aliqua generari vt vermes et alia. improbat. Quantum
ad secundum articulum est responsio doctoris cum quatuor conclu-
sionibus sic dicendo. Respondeo q̄ transmutationuz possibilis
circa eucharistiam quedam stant ipsa eucharistia manente et quedam
non. Et 3^o hoc sit hec prima conclusio. q̄ manente eucharistia nō
est necesse substantiaz redire. Secunda conclusio q̄ transmutatio
corruptiua eucaristie dum tamen maneat ibi eadem quantitas q̄
sit subiectum transmutationis non necessario requirit substantiaz
redire. Tertia conclusio q̄ dum manet eucharistia non est ibi sub-
stantia nisi corporis xpi. sed alia substantia non. accidentia enim
manent sine subiecto. sed neutrum esset verum. si substantia alia re-
diret. ergo manente eucharistia substantia de facto non redit. hoc
patet agens q̄ potest in transmutationem potest in terminum si
habet susceptiuum non magis repugnans termino q̄ motui. sed
quantitas est huiusmodi g^o et d. minor patet. q̄ si susceptiuuz ibi
poni non potest nisi quantitas. et illi non magis repugnat vnus
gradus quantitatis ad quem potest alteratio q̄ alius gradus im-
perfectior et 3^o quem et alios similes potest esse motus alteratiōis
nam quantitas 3^o rationem sui non determinat sibi aliquem gra-
dum quantitatis. et sic erit verum et prima conclusio vera q̄ manē-
te eucharistia non necesse est substantiam redire. Quarta conclusio
q̄ siue per alterationem siue per motum in quantitate corumpat

eucaristia redit de facto substantia. et hoc opposita substantia cui talia accidentia conuenirent quā et afficiunt et hoc in instanti corruptionis. et etiam immediate a deo. prima pars huius probatur quia deus statuit istas species manere et sine subiecto esse in eucaristia et precise sic. 2^o statuit quod cessante eucaristia non sit species sine subiecto et per consequens sit ibi alia substantia in instanti corruptionis. Secunda pars probatur quia si redit alia substantia non alia que potest accipi speciebus nouis quia si alia non esset capax illorum accidentium. Tertia pars quod non redeat ab alio quod a deo quia nullum aliud agens habet virtutem actiuam ad hoc sufficientem preter deum. Sed dum ostia frangiur corpus christi frangitur. dico quod non quia fractio non competit substantie sed quantitati et licet in eucaristia christus per partes manducetur tamen manet integer et ubique totus de conse. di. 2. qui manducat. et si multi vnaque ostiam consecratam acciperent in singulis portionibus specierum singuli christum accipient de conse. di. 2. singuli. Ad argumentum in principio dico quod licet quantitas habeat modum substantie in aliquibus transmutationibus tamen non in transmutatione ad substantiam et sic maior non est vniuersalis.

Intra distinctiones decimam tertiam

queritur vtrum sola actione diuina possit confici corpus christi. Videtur quod non. nam actor sex principiorum dicit omnis actio in motu fundatur. diuina actio non fundatur in motu. ergo deus non causat aliquid per actiones. Ad oppositum est Augustinus. 9. prima intra catholicam et cotatur libro de corpore domini misterium corporis et sanguinis perficitur virtute spiritus sancti et sequitur. sicut christus est qui baptizat ita ipse est qui per spiritum sanctum hanc efficit carnem transfundit in sanguinem etc. In ista questione tria sunt videnda. primo vtrum actione diuina bene sacramentum possit confici. secundo si actione alterius agentis creati vt principalis agentis possit hoc sacramentum confici. tertio an actione alterius agentis creati possit sacramentum confici vt instrumentaliter agentis. Quantum ad primum articulum dicitur quod diuina actione potest sacramentum confici vt instrumentum sic. non minoris virtutis est conuertere aliquid in preexistens quam in non preexistens. sed si conuerteretur panis a deo in non preexistens esset simpliciter ibi actio diuina qua produceretur illud non preexistens. quia produci non potest nisi aliqua actione et non reparatione. igitur tunc est actio diuina qua consecratur corpus christi hoc patet. quia sub tegimento corporalium rerum diuina virtus secreti

veri corporis et sanguinis christi operatur officium de conse. di. 2. ego Berengarius. Quantum ad secundum articulum dico quod creatura non potest in istam conuersionem vt agens principale. cuius ratio est ista. quia in istam conuersionem non potest nisi agens cuius virtuti actiue totaliter subest esse et non esse vtriusque extremi. sed nullum creatum agens est huiusmodi quia quodlibet agens creatum presupponit aliquam partem ipsius termini a quo vel ad quem quia non potest attingere in nihil. ergo etc. Quantum ad tertium articulum dicitur quod agenti creato ista conuersio potest competere vt instrumentaliter agenti patet. quia accidens potest esse instrumentaliter agens ad generationem substantie. igitur a simili aliquod agens creatum potest instrumentaliter agere in hac conuersione. nam in hora consecrationis ima summis sociantur ad vocem sacerdotis de conse. di. 2. quid sit. In tertio articulo nota opinio Thomae in. 4. di. 8. q. 2. articulo. 3. pro eo quod forma substantialis non potest esse immediatum principium agendi improbat et soluit rationem. Ad argumentum in principio dicitur quod accipitur ibi motus indifferenter ad motum proprie dictum et ad mutationem et subiectiue vel fundamentaliter vel concomitanter. hic ponitur motus pro mutatione.

Secunda questio decimae tertie distinctio

tionis vbi queritur vtrum quilibet sacerdos proferens verba consecrationis cum intentione debita circa materiam conuenientem possit conferre eucaristiam. Videtur quod non. per illud prima. q. prima multi secularium. vbi adducitur illud Malachie. 2. maledicam benedictionibus vestris. Ad oppositum prima. q. prima quod quidem. et idem. §. de eis sacramentorum sanctitate in peruersis hominibus. In ista questione sunt tres articuli. primus quis hoc potest facere. secundus quod requiruntur ex parte loci et vasis. tertius que requiruntur ex parte temporis. Quantum ad primum articulum sit hec prima conclusio quod deus potest in hanc consecrationem principaliter. sacerdos vero taliter potest scilicet ministerialiter vt dictum fuit in questione precedenti. Secunda conclusio quod omnis sacerdos potens verba proferre et intentionem habere potest perficere. nec potest illud minus conficendi auferri per summum pontificem. nec per degradationem vel alias quod tenet Canoniste in. c. degradatio. de penis. li. vi. Et ratio est quia semper remanet character impressus ob quod non potest talis quantumcumque degradatus contrahere matrimonium imo tenetur viuere clericaliter vt est bo. tex. cum glo. in. c. dictum. 81. di. Et in hoc passu in Scoto habes instantiam contra illas regulas.

Facilius est destruere ꝫ construere. nam in hoc casu non habet verum. huiusmodi enim regula militat in corporalibus et non in spiritualibus. nam in ipsis contrarium est ut est textus expressus in c. inter corporalia. extra de trans. epi. vel elec. Sed que sunt illa que requiruntur ad hoc ꝫ aliquis possit licite conficere. Dico ꝫ posse conficere potest dupliciter accipi. vno modo absolute ita ꝫ si intendit vel attemptat facere facit quod intendit. alio modo de posse ordinate facere. loquendo autem de posse simpliciter conficere nihil requiritur ultra debitam materiam. et minister ꝫ sit debitus ad quem requiruntur tres conditiones scilicet ꝫ sit sacerdos. ꝫ possit proferre verba consecrationis. et ꝫ possit habere debitam intentionem faciendi quod facit et intendit ecclesia. ideo per has tres conditiones non potest conficere laicus. mutus vel carens ratione. Et ꝫ illa possit facere sacerdos rite ordinatus et non alius. probatur extra de sum. tri. c. i. §. qui non est. de conse. di. 2. c. i. Circa quod nota ꝫ verba quibus conficitur corpus christi non solum sunt significativa sed etiam sunt factiva et effectiva. nam proferre verba ut sunt significativa rerum est hominis. sed proferre verba ut sunt factiva et effectiva non est hominis ut homo sed a potentia diuina specialiter homini collata. vnde ꝫ illa verba sint factiva et effectiva hoc facit character sacerdotalis qui per sacramentum ordinis infigitur in anima sacerdotis. et quia soli presbiteri habent characterem ideo illi soli conficiunt ut patet per illud extra de sum. tri. et si. ca. c. i. Sed ad hoc ꝫ aliquis possit licite conficere requiruntur vestes quoad ornamentum. sed quoad eum ꝫ sit confessus ieiunus. ieiunio nature. non existens in peccato non concubinarius. non publicus peccator. Ibi nota regulam ꝫ omnis attemptans actum alicuius ordinis quem non habet est irregularis scilicet ut si non sacerdos celebraret nihil faceret et esset irregularis. et si sine euangelio sumeret de missa esset irregularis. et si diceret verba non consecraret. Si sacerdos sine indumentis vel sine requisitis celebraret non est irregularis. sed pena arbitraria est puniendus. nam in canone non est determinata pena. Quantum ad secundum articulum ostendit que requiruntur ex parte loci et vasis. dicitur ꝫ locus sit consecratus nisi in casu necessitatis. et ꝫ vas sit lapideum vel si ligneum sit consecratum. De vase propinquo id est de calice et patena dico ꝫ illa sint aurea vel argentea vel plumbea si paupertas affit. Nam non licet celebrare cum calice lapideo propter ineptitudinem. nec ligneo propter sanguinis inhibitionem. nec vitreo propter fractionis periculum. nec de ere vel auricalculo propter prouocationem ad vomitum. hec habes de conse. di. 1. vasa. 7. c. 2. calix. Et nota

ꝫ illa ex parte loci necessaria pretermittens non incurrit irregularitatem nisi in duobus casibus. primus ꝫ scienter celebret in loco a iudice interdicto. Secundus si celebrat in calice non idoneo.

Quantum ad tertium articulum ostenditur que requiruntur ex parte temporis. vbi notandum ꝫ tempus congruum est ab aurora usque ad nonam licet in necessitate propter aliquam solennitatem possit ampliari tempus. Ibi habes ꝫ oia que ponuntur in missali iuxta ritum patrie et solennitatis debent legi. Item ꝫ sacerdos in missa debet habere respondentem. Ad argumentum in principio dicitur ꝫ potest exponi illud Malachie. quicquid a vobis benedicetur in quantum mali estis. et sic euaristiam non benedicit sacerdos in quantum malus est. sed est habens intentionem ecclesie in benedicendo et consecrando.

Intra distinctiones decimam quar

tam queritur utrum penitentia requiratur ad deletionem peccati mortalis post baptismum dimissi. Videtur ꝫ non. nam offensus homo potest remittere offensam absque hoc ꝫ offendens peniteat. ergo multo magis deus qui est summe misericors. sed remissa offensa remittitur peccatum gratia 21. Ad oppositum Luce. 13. nisi penitentiam egeritis omnes peribitis 21. In ista questione non queritur de peccato ante baptismum. nam illud per baptismum deletur. sed de peccato post baptismum quod dicitur secundum tabula post naufragium. ideo in hac questione quatuor videntur. primo quid remanet in peccatore transeunte actu a quo dicitur peccator. secundo si illud quod remanet in peccatore deletur tertio si deletur per penitentiam. quarto quomodo requiritur ad deletionem punitio penitentialis. Quantum ad primum articulum dicitur ꝫ iusticia est duplex scilicet habitualis et actualis. habitualis est gracia et caritas. actualis ut rectitudo nata inesse actui elicitio. Eodem modo erit duplex iniusticia scilicet habitualis et actualis. habitualis est quedam priuatio gracie in eo cui dicitur inesse. actualis est quedam priuatio rectitudinis in actu. Dicitur gratia sancto doctore ꝫ in anima que peccat manet reatus culpe qui est quedam obligatio ad penam debitam illi culpe. Ista autem obligatio est quedam relatio non fundata super actum realem culpe. sed super essentiam anime. Aliter dicitur a nostro doctore ꝫ actu peccati transeunte nihil reale absolutum vel respectuum manet in peccatore. sed tamen quedam relatio rationis in quantum est obiectum intellectus vel voluntatis diuine sic ꝫ postquam peccator commisit peccatum voluntas diuina ordinat peccatorem ad penas correspondentes

dentem peccato et intellectus diuinus illam preuidet. Et hec est expositio Aug. super psalmo. Beati quorum. videre inquit peccata dei est ad penam imputare auertere autem hoc est ad penam non reseruare. prima opinio huius articuli erat Thome in. 4. di. 14. q. 2. articulo. 1. ad secundam questionem. Quantum ad secundum articulum dicitur quod illud tale siue sit relatio realis ut dicit sanctus Thomas siue rationis ut dicit Scotus deletur per penitentiam. iuxta illud symboli. credo remissionem peccatorum. nam per penitentiam omne peccatum deletur de pe. di. 3. c. inter hec duo sine. Quantum ad tertium articulum dico quod ista obligatio non remittitur sine pena vel aliquo equiualeanti in acceptatione diuina quia per quodlibet peccatum sicut clamat scriptura offenditur deus. Offensio autem dei vel eius ira est eius uelle vindicare aut aliquid aliud sufficiens ad placandum erigitum. ergo posito quocumque peccato deus uult vindicare de peccante. sed uelle vindicare est uelle punire. igitur post peccatum commissum ad eius deletionem requiritur punitio vel aliquid equiualeans in acceptatione diuina. ex quo potest haberi quod sine penitentia quantumcumque modica sit. papa non potest de potentia ordinaria absolvere. nam ante ipsam vel equiualem ipsi peccatori non datur a deo misericordia. I. di. quia tua. Quantum ad quartum articulum quomodo requiritur punitio penalis ad deletionem peccati pono duas conclusiones. Prima quod ad deletionem peccati requiritur punitio voluntaria ex parte recipientis patet. inam si omnis pena sufficeret tunc pena damnatorum sufficeret. sed non facit quia inuoluntaria. ergo oportet dicere quod requiruntur due pene. una uoluntaria qua obligat se ad tristitiam. secunda inuoluntaria quae requiritur precepto alterius scilicet precepto confessoris. nam uere penitens omnia que imponuntur sustinere debet libenter de pe. di. 2. circa prin. Secunda conclusio quid intelligitur per penitentialem punitio. Et dico quod ibi concurrunt quatuor. primo uelle punire et hoc in uoluntate causante. secundo nolle peccasse et hoc in uoluntate detestante. tertio uelle penam inflictam acceptare. 4. uelle eam sufficienter et patienter sufferre. et secundum hoc dantur de penitentia quatuor descriptiones. Prima penitere est vindicare peccatum a se commissum. Secunda est ista. penitere est odire vel detestari peccatum commissum. Tertia est ista. penitere est penam inflictam pro peccato commissum gratanter acceptare. Quarta est ista. penitere est penam sibi pro peccato suo inflictam patienter supportare. Ibi habes quod deus potest dimittere culpam sine displicentia de culpa. In solutione secundi articuli habes quomodo de sine